Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация  Жемчужненского сельсовета

Ширинский  район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.11.2022 г.                                  п. Жемчужный                                                № 226
Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика преступлений и правонарушений

на территории муниципального образования

Жемчужненский сельсовет на 2023-2027 годы»

       В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации     местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003  №131-ФЗ, Уставом   муниципального образования  Жемчужненский сельсовет Ширинского района   Республики Хакасия,    в целях осуществления комплекса мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений на территории  Жемчужненского сельсовета

Администрация Жемчужненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. 1.Утвердить   программу «Профилактика преступлений и правонарушений на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет на 2023-2027 годы» " (приложение N 1).
      2.   Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета поселения и затрат, необходимых для реализации программы

     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава Жемчужненского сельсовета                                                                 Н.М. Катцын

                Приложение

                                                                                                  к Постановлению администрации

                                                                                       Жемчужненского сельсовета

                                                                                     от 21.11.2022 № 226

Муниципальная программа
«Профилактика преступлений и правонарушений

на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет

на 2023-2027 годы»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Профилактика преступлений и правонарушений

на территории муниципального образования

Жемчужненский сельсовет на 2023-2027 годы                        (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик - координатор Программы
	администрация Жемчужненского сельсовета Ширинского района

	Разработчик Программы
	администрация Жемчужненского сельсовета Ширинского района

	Основная цель Программы
	Формирование эффективной системы профилактики правонарушений на территории мо Жемчужненский сельсовет

	Основные задачи Программы
	1. Дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних.

2. Совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений среди молодежи.

3. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

4. Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на улицах и   других общественных местах.

5. Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие   поселения, формирование позитивных ценностей и установок, направленных на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и этнических ценностей.

6. Вовлечение в предупреждение правонарушений работников организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций.

	Срок реализации
	2023-2027 годы

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет Жемчужненского сельсовета (далее - бюджет поселения).

Общий объем финансовых затрат на реализацию программы –  50 тыс. руб. из них:

2023год – 10 тыс.руб.;

2024 год – 10 тыс.руб.;

2025 год – 10 тыс.руб.;
2026 год – 10 тыс.руб.;
2027 год – 10 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 - уменьшение общего количества совершаемых преступлений;

-. снижение уровня рецидивной и "бытовой" преступности

- обеспечение своевременного реагирования на создающиеся угрозы общественной безопасности, обеспечение безопасности на улицах и других общественных местах на территории   поселения.

-. Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии.

-. Снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми.

-. Снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют по итогам каждого года администрация Жемчужненского сельсовета, Совет депутатов Жемчужненского сельсовета

Раздел I. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Основной целью программы является формирование эффективной системы профилактики правонарушений на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет.

Для достижения поставленной цели реализация мероприятий программы будет направлена на решение следующих основных задач:

- дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних;

- совершенствование профилактики правонарушений среди молодежи;

- усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие поселения;

- вовлечение в предупреждение правонарушений работников учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций.

Реализация программы рассчитана на 2023 - 2027 годы в три этапа, в течение которого предусматриваются:

- усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленных, прежде всего, на активизацию борьбы с безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, пьянством, алкоголизмом, незаконной миграцией;

- вовлечение в систему предупреждения правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

- создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах;

- снижение возможности возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, экологического и санитарно-эпидемиологического характера.

Раздел II. Система программных мероприятий

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении.

Ресурсное обеспечение программы осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных программой и утвержденных Советом депутатов Жемчужненского сельсовета бюджета поселения на очередной финансовый год.

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования программы, составляет всего 50000 рублей.

Раздел III. Нормативное обеспечение

Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения общей цели программы не предусматриваются.

Раздел IV. Механизм реализации программы, организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой осуществляется Администрацией Жемчужненского сельсовета.

Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Исполнители и соисполнители Программы представляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий в Администрацию Жемчужненского сельсовета.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

- перечень не завершенных в течение года мероприятий программы и процент их не завершения;

- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

 Раздел V. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации программы

Реализация программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.

Выполнение профилактических мероприятий программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:

- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;

- повышение эффективности профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.

Перечень программных мероприятий:
	N

п/п
	Раздел
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источник,

объем

финансирования

	1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	1.1.
	Организация исполнения законодательства в части раннего выявления несовершеннолетних, склонных к злоупотреблению наркотиками, алкоголем, организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними «группы риска»
	 Жемчужненская  СШ №1

(по согласованию)
	 2023-2027 гг.
	без финансирования

	1.2.
	Осуществление информационно - пропагандистской деятельности, направленной на профилактику правонарушений и пропаганду здорового образа жизни (изготовление буклетов, информационных листков)
	администрация

Жемчужненского сельсовета
	2023-2027 гг.
	текущее финансирование

	1.3
	Участие специалистов поселения в проведении районных семинаров и мероприятиях, направленных на профилактику правонарушений
	администрация

Жемчужненского сельсовета
	2023-2027 гг.
	без финансирования

	1.4
	Учет несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, не посещающих или систематически пропускающих занятия в школах без уважительных причин
	Жемчужненская  СШ №1

(по согласованию),

администрация

Жемчужненского сельсовета
	ежемесячно
	без финансирования

	1.5
	Работа по организации деятельности, направленной на снижение уровня  детей, имеющих систематические пропуски школьных занятий,  а также  не обучающихся в образовательных учреждениях
	Жемчужненская  СШ №1

(по согласованию),

администрация

Жемчужненского сельсовета
	ежемесячно
	без финансирования

	1.6
	Ведение банка данных о  семьях, находящихся в социально-опасном положении
	администрация

Жемчужненского сельсовета
	ежеквартально
	без финансирования

	1.7.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание
	Жемчужненская  СШ №1

(по согласованию),

администрация

Жемчужненского сельсовета
	ежеквартально
	текущее финансирование

	1.8
	Анализ вовлечения обучающихся, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, в работу кружков и секций на базе   образовательного учреждения
	Жемчужненская  СШ №1

(по согласованию),

	ежемесячно
	без финансирования

	1.9
	Проведение информационно-пропагандистской работы антиалкогольной и антинаркотической направленности  среди населения поселения
	УУП ОМВД (по согласованию),

Амбулатория (по согласованию)
	2023-2027 гг.
	без финансирования

	1.10
	Проведение адресных совместных обходов мест проживания неблагополучных семей, проведение разъяснительных бесед о соблюдении требований пожарной безопасности
	 УУП ОМВД (по согласованию),

администрация

Жемчужненского сельсовета
	2023-2027 гг.
	без финансирования

	1.11
	Организация рабочих мест для трудоустройства подростков в возрасте от 14 до 18 лет в период каникул, в свободное от учебы время
	администрация

Жемчужненского сельсовета
	ежегодно
	без финансирования

	2. Профилактика правонарушений по предупреждению террористических актов

	2.1.
	Организация и проведение бесед   с приглашением работников правоохранительных органов для предотвращения конфликтов на межнациональной и межрелигиозной почве
	 администрация

Жемчужненского сельсовета
	2023-2027 гг.
	без финансирования

	2.2
	Организация профилактической работы по антитеррористической защищенности граждан по месту жительства
	УУП ОМВД (по согласованию),  администрация

Жемчужненского сельсовета
	2023-2027 гг.
	без финансирования

	2.3
	Организация информирования населения о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания граждан
	УУП ОМВД (по согласованию),   администрация

Жемчужненского сельсовета
	2023-2027 гг.
	без финансирования

	3. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции

	3.1
	Проведение мероприятий по выявлению нарушений гражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и по месту жительства
	УУП ОМВД (по согласованию),  администрация

Жемчужненского сельсовета
	2023-2027 гг.
	без
финансирования

	3.2
	Организация сбора информации о пребывании трудовых мигрантов и усиление контроля за их трудовой деятельностью
	администрация

Жемчужненского сельсовета
	  постоянно
	без
финансирования

	4. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улице

	4.1.
	Обеспечение организации общественного порядка при проведении общественно-массовых мероприятий на территории поселения
	УУП ОМВД (по согласованию),  администрация

Жемчужненского сельсовета
	2023-2027 гг.
	без
финансирования

	4.2
	Обеспечение деятельности добровольных народных дружин
	администрация

Жемчужненского сельсовета
	2023-2027 гг.
	текущее финансирование

	4.3
	Проведение рейдов с целью выявления фактов пребывания несовершеннолетних в общественных местах без сопровождения взрослых в ночное время
	УУП ОМВД (по согласованию),  администрация

Жемчужненского сельсовета
	2023-2027 гг.
	без финансирования

	5. Информационное обеспечение

	5.1
	Распространение среди населения листовок с информацией о предусмотренных действующим законодательством обязанностях родителей
	 администрация

 Жемчужненского

 сельсовета
	2023-2027 гг.
	без
финансирования

	6. Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы

	6.1
	Организация профориентационной работы и трудоустройства лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание
	 администрация

 Жемчужненского

 сельсовета
	2023-2027 гг.
	без
финансирования

	6.2
	Обеспечение своевременного информирования главы поселения о лицах, освобождающихся из мест лишения свободы
	 администрация

 Жемчужненского

 сельсовета
	2023-2027 гг.
	без
финансирования

PAGE
7